E X Q V I N T O P R A E C E P T O.

Paulus: Fere in omnibus pœnalibus Iudicijs, & ætati, & prudentiæ succurritur.

Claudius Saturninus elegatissimè disputans, multas regulas tradit de cæde & furto, in. l. Aut facta. ff. De pœn.

Florentinus in. l. Ut uim. ff. De Iusti. & Iurr. Et cum inter nos cognationem quædam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

Omnem enim læsionem comprehendit, quæ hominum societatem quomodolibet corrumpere aut turbare possit:

E X S E X T O P R A E C E P T O.

Paulus: Non omne quod licet, honestum est.

Modestinus: Semper in coniunctionibus non solum quod liceat considerandum est: sed & quod honestum est.

Vlpianus: Nuptias, non concubitus, sed consensus facit.

Porro, ista Lex omnem nuptiarum cõseruandarum materiã, & quicquid matrimonijs accedit à maximo ad minimũ cõtinet. Insuper omnem statuit uiuendi modestiã et publicam honestatẽ. Sæper enim meminisse oportet (quod sæpe inculcandum est) Deum seu uniuersam rerum naturam loqui, cõprehendentem certò omnia: nõ mortalem hominẽ, qui tradat aliquid errore uel prætermittat.

L E G E S

EX SEPTIMO PRAECEPTO.

Vlpianus in. l. Nō fraudātur: Nemo ex suo delicto, meliorē suā cōditionē facere potest.
 Pomponius: Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.
 Vlpianus. ff. De furt. Qui ea mēte alienū qd cōtrectauit, ut lucrifaceret; tādē mutato cōsilio id domino postea reddidit, fur est. Nemo em̄ tali peccato, pœnitētia sua nocēs esse desijt.
 Furtum quoq; impium est, occupare bona naufragorum, quod quidam faciunt impudenter, sicut apparet ex cōstitutione Federici Nauigia. C. De furt.
 Enimvero non solum hic cōtrectatio rei alienæ clandestina, sed omnis iniqua occupatio prohibetur, & habet hæc naturæ Lex radices latissimè patentes aduersus hominū auaritiā nihil non machinantem.

EX OCTAVO PRAECEPTO.

Vlpianus: Res iudicata pro ueritate accipitur.
 Marcellus: In re dubia benigniorē interpretationē sequi, nō minus iustius est, q̄ tutius.
 Vlpianus in. l. In contractibus: Dolo facit, qui petit quod restitutus est.
 Idem: Capienda occasio est quæ præbet benignius responsū.
 Caius: Semper in dubio, benigniora præferenda sunt.
 Iulianus: Ea est natura cauillationis, quam Græci σόφισμα appellant, ut ab euidenter ueris, per breuissimas mutationes disputatio ad ea quæ euidenter falsa sunt, perducatur.
 Papinianus: Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.
 Nemo enim existimauerit hanc naturæ Legem sic loqui de falso testimonio, ut uulgus solet, quod in Iudicio solum feratur. Omnis enim uox lædens proximum: omnis prædura & summi Iuris interpretatio refragante æquitate, falsum testimonium est in natura, quæ & sic præcipit: Estote misericordes, ut pulchrè declarat. c. j. De uerbo. significat.

EX NONO PRAECEPTO.

Vlpianus: Iure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento & iniuria fieri locupletiorē.
 Paulus in. l. Factum: Non uidetur uim facere, qui Iure suo utitur.
 Idem: Nemo damnum facit, nisi qui id facit quod facere Ius non habet.
 Celsus: Omnia ferè Iura hæredum perinde habentur, ac si continuò sub tempore mortis hæredes extitissent.
 Pomponius: Iura sanguinis, nullo Iure Ciuili dirimi possunt.
 Caius: Bona fides non patitur ut bis idem exigatur.
 Hæ regulæ omnes ex ista naturali Lege & sequente promanant. Statuta enim semel distinctione dominiorum, prohibetur omnis iniusta inuasio uel expilatio alieni. Rursus admittitur legitima persecutio rerum & defensio.

EX DECIMO PRAECEPTO.

Papinianus: Nemo potest mutare consilium suum in alterius iniuriam.
 Idem: In totum: omnia quæ in animi destinatione agenda sunt, non nisi uera & certa scientia perfici possunt.
 Idem: Fraudis interpretatio, semper in Iure Ciuili, non ex euentu duntaxat, sed ex consilio quoq; desideratur. Vides, Papinianū eodem respexisse, quò respexit naturalis Lex, dum dicit: Non concupisces: Non desiderabis aliena.

COMMUNES REGVLAE EX OMNIBVS PRAECEPTIS.

Celsus in. l. Vbi repugnantia: Quæ rerū natura prohibentur, nulla Lege cōfirmata sunt.
 Marcellus: Impossibile nulla obligatio est.
 Paulus in. l. Cum amplius: Ius natura debet, quem Iure Gentium dare oportet, cuius fidē secuti sumus. Ecce, Ius Gentium accipit pro Iure naturali.
 Idē: In omnibus quidem, maximè tamen in Iure æquitas spectanda est. Obserua phrasim: In Iure respicitur æquitas: hoc est, in Iure Ciuili, Ius naturale: In Lege humana, Lex naturæ: breuiter, in Iure, Ius spectatur.
 Vlpianus: Non capitur, qui Ius publicum sequitur.

Idem:

Idem in. l. Neq; pignus: Priuatorum conuentio, Iuri publico non derogat.

Reliqua id genus exempla ipse tu, bone lector, inter legendum obserua. Ego enim nō hoc institui, ut omnia congererem quæ eodem pertinent: sed ut ex multis ostenderem pauca quæ te ad cognitionem huius artis boni & æqui perducerent. Proinde, nemo accedet ad istam disciplinā feliciter, nisi prius principia Iuris naturalis & diuini diligenter prospexerit.

Itaq; post naturales notitias & principia Iuris, uideamus nūc humanas Leges, easq; exordiamur à XII. tabulis, ut Iuriscōsulti q̄q; faciūt rectè, cū de Iure Romano tractāt, q̄ à Græcis primum sunt mutuati, sicut Græci ab Hebræis. Idq; facile ex collatione animaduertere licet.

SO LEGES DVODECIM TABVLARVM.

DE RELIGIONE TITVL. I.

Vas reliquias harum Legum habemus, eas Ciceroni acceptas ferre oportet. Nam is in lib. De Legibus sic ait: Leges autem à me ædentur, non perfectæ (nam essent infinitæ) sed ipsæ summæ rerum ac sententiæ. Verbis autem usus est Cicero, non ita priscis, ut in ueteribus Legibus: & tamen quod plus authoritatis haberēt, paulò antiquioribus, quàm sermo tum esset apud Romanos certè politissimus.

Quoties igitur in his scholijs Ciceronem citabimus, non adiecto loco, intelliges semper libros tres, quos de Legibus incredibili quadam grauitate scripsit: ut semel in uniuersum id admoneamus, quod alioqui sæpè repetendum esset.

Rectissime autem secundum Græcos authores exorsus est à Religione & cultu Deorū, uelut felici quodā auspicio: ut interim admoneamur, quātò magis nos deceat primū querere regnū DEI, qui nō solū Deælogo meliorū olim tabularū, sed etiam per filiū suū CHRISTVM & Apostolos eius fideliter nos docuit, Math. 6. Qua ratione in Codice Imperatorio, illucē te iam Euangelica ueritate, De summa Trinitate & fide Catholica, primo loco tractatur.

DE CVLTV DEORVM. CAPVT I.

Ad diuos adeunto caste: pietatem adhibento: opes amouento.
Qui secus faxit, Deus ipse uindex erit.

INTERPRETATIO.

Videamus nunc uerborum & rerum interpretationem sigillatim.

Ad diuos adeunto caste.) Cicero sic explicat. Caste iubet Lex addire deos, animo uidelicet, in quo sunt omnia. Nec tollit castimoniam corporis: sed hoc oportet intelligi: Cum multum animus corpori præstet, obserueturq; ut casta corpora adhibeantur, multo esse in animis id obseruandum magis.

Nos uerè scimus, animum DEO adferendum contritum & humilitatū, Psalm. 50. Et. 101. Matt. 6. Ioan. 4. Et. 1. Corin. 14. Quocirca Paulus circūcisionē cordis grauitè tractat Rom. 2.

Pietatem adhibento.) Quid est pietas? Cicero de natura deorum lib. 1. diffinit pietatem esse iustitiam erga Deos, quàm Religionem dicimus, qua sublata, non possit consistere si des humaniq; generis societas. Rectè quidem, si uerum Deum per fidē cognouisset, sicut nobis reuelatus est à CHRISTO seruatore nostro. Augustinus; Pietas uera (inquit) est uerax DEI cultus, non cultus falforum tot deorum, quot dæmoniorum.

Pietas quoq; est subiectorum erga maiores & cognatos obseruatio quædam, naturæ cōsentanea. Et contra, maiorum erga subiectos clementia seu benignitas. Vt in. l. penulti. ff. De oper. liberto. l. Imperialis, in princip. & §. j. C. De nupti. Vlpianus in. l. Et eleganter. §. Idem Labco quærit. ff. De dol. mal. Et in. l. Si hominem, in princip. ff. Depositi. Pie-
tate

tate accipi uult pro misericordia quam alter exercet erga alterum qui se iuuare non potest. Nam & CHRISTVS author naturæ, uult nos esse misericordes. Sed de hac pietate, & supra dictum est, & infra dicitur.

Opes amouentō.) Quod autem Pietatem (ait Cicero) adhiberi, opes amoueri iubet: significat pietatem gratam esse Deo, sumptum esse remouendum. Videlicet, ne sumptu sacris adhibito, paupertas quæ illi cum primis placet, arceretur ab aditu eius. Quippè nihil Deo in gratius esse Cicero subdit, quàm non omnibus patere ad se colendum uiam. Certè non contemnenda uox est, nec à Christiana ueritate abhorrens: præterquam quòd Gentes ante cognitionem ueritatis, omnia ferè referebant ad res externas: cum DEVS noster, pauperes spiriti uelit etiam in medijs diuitijs, Matth. 5. & Luc. 1.

Deus ipse uindex erit.) Quòd autem non Iudex, sed Deus ipse uindex constituitur, præsentis pœnæ metu Religio confirmari uidetur, inquit Cicero. Quasi dicat: Videtur Dei uindicta plus ponderis adferre ac timoris, quàm hominum pœnæ, ut qui uideat omnia, quo quisq; animo Religionem colat. Quare paulò post subiungit: Et quod uult Thales, qui sapientissimus inter septem fuit: homines existimare oportere, Deos omnia cernere: Deorum omnia esse plena. Sic & Alexāder Imperator. C. De reb. credit. & Iureiura. Iurisiurandi (inquit) contempta Religio, satis Deum ultorem habet. Non tamen, aut Lex XII. tabularum, aut Imperator negauit, pœnis humanis esse subdendos Religionis contemptores uel periuros, ut inferius dicitur. Quod nō satis intellectū, multis negociū fecit in materia puniendi periurij. Hæc sanè, cum Religione nostra conueniunt. Primum enim, omnia facimus sub oculis omnipotentis Dei, Gal. 3. Coloss. 3. Eccle. 39. l. 1. in prin. C. De ueter. iur. enuclea. Et Nouell. De priuileg. dot. Deinde, transgressorum delicta non fore apud Deum impunita, etiam si hominibus utcutq; imponant: testimonia sunt scripturæ sacræ admodum horrenda. Adam, ob liti præcepti pœnam luit expulsus Paradyso, & ad nos transmisit, Gene. 1. Israhelite parantes expeditionem contra præceptum, occisi sunt, Num. 14. Item Saul transgressor, destituitur regno, 1. Reg. 15. & 1. Corinth. 6. Ne erretis (inquit Paulus) Deus non irridetur.

DE TEMPLIS ET LVCIS.

CAPVT II.

Separatim nemo habessit Deos: ne uel novos: sed ne aduenas, nisi publice ascitos, priuatim colunto.

Constructa a patribus delubra habento, lucos in agris habento.

Et Larium sedes, ritus familiæ patriæq; seruantō.

INTERPRETATIO.

Impia hæc & pleraq; sequentia sunt, quare uerba legis obiter & antiquitatis ritus nō ob aliud enarrabimus, quàm ut alieni errores ad ueram Religionem amplectendam nos inuident, & ardentiores reddant: utq; nonnulla ad forum nostrum exigamus, quæ ad formādos mores pertinent.

Nisi publice ascitos.) Cicero existimat proprios Deos, aut novos, aut alienigenas, ideo prohiberi: quia ignotæ cerimonix confusionem habeant religionum, quibus proinde hominum animi uarijs moribus distrahi soleant. Quo consilio constat Romanos Pontifices, Alexandrum III. & Innocentium III. fuisse motos, ut interdicerent omnem Sanctorū uenerationem, & reliquiarum expositionem, quam non autoritas Ecclesiastica præcederet. Vnde est Tit. De reliqui. & uenerati. sancto.

Delubra habento.) Hoc est templa, inde dicta delubra, quòd uno tecto plurima cōplectebantur numina, teste Seruio. Sunt phanatici quidam, quibus ne nunc quidem placent templa, campanæ, uestes, organa, linguarum dona, & nescio quid non improbent, quorum falsas opiniones uideo à doctis & prijs uiris rejci.

Patrum

X I I T A B U L A R V M.

Patrum delubra (inquit Cicero) esse in urbibus censeo: nec sequor Magos Perfarum, quibus authoribus, Xerxes inflammasse Tempia Græciæ dicitur, quod parietibus includerent Deos, quibus omnia deberent esse patentia ac libera, quorumq; hic mundus omnis, templum esset & domus. Melius Græci atq; nostri, qui ut auerent pietatem in Deos, eandem illas Vrbes, quas nos, incolere maluerunt.

Hodie ueri Dei templa habemus, ut ad audiendum uerbum eius Populus Christianus statis temporibus conueniat: suntq; donata multis Priuilegijs. Quò pertinent Tit. Iuris. De summa Trinita. & fid. catholic. De sacrosanct. Ecclesi. De immunita. Ecclesi. Et alijs id genus. Item, Interdicta Prætorij. ff. Ne quid in loc. sac. Nam Ecclesiæ uerbo ibi, pro tēplo ununtur Imperatores, populariter loquentes, ut sæpè alibi.

Lucos in agris habento.) Aluceo dici lucos, inter omnes quidem conuenit: sed nò per antiphrasin, ut Priscianus opinatur, quia minimè luceat propter arborum densitatem: Imò magis ideo, quòd sacrificiorum luminibus quæ ibi per noctem habere solebant, quoquouer sus luceret. Vnde Lucraria festa sunt dicta, quæ Festus tractat.

Rationem autem lucorum tractans Cicero: Neq; enim (ait) ea quæ à maioribus prodita est, tum dominis, tum famulis posita in fundi uillæq; conspectu, Religio patrum repudianda est. Scilicet, ut ubiq; homines rebus diuinis operam dantes, ipso aspectu frequenti, Deorum Religionem, & uiuendi castitatem animis insingerent. Præclara certe uerba, si ex uera Dei cognitione processissent.

Christiani nunc ruri quoq; non luco, sed templis utimur, propter loci distantiam. c.ij. De Ecclesi. ædifican. uel reparan:

Et Laridum sedes.) Lares à Lare Nympha, reputabantur apud cæcas Gentes, gemini dij familiares, alter bonus, alter malus, unicuiq; homini designati, ut curam eius peculiarè haberent: Ideo Genij & Penates appellati. Hos enim domi colebant, quasi peculiare Deos in Larario, hoc est, loco & sacrario domestico. Refert Lampridius: Alexandrum Seuerum Imperatorem, primum in Larario suo coluisse Habraamum & CHRISTVM: sed Philippus deinde Imperator, Religionem Christianam planè secutus est.

Ex his facile accipitur id quod Vlpia. in. l. Si duo patroni. §. ult. ff. De iureiuran. Si quis (ait) iurauerit in re pecuniaria per Genium Principis, se dare non oportere, & peierauerit. Et paulò post: Imperator noster cum patre rescripsit, fustibus cum castigatum dimittere. De periurio autem inferius plura.

Ritus familiæ, patriæq; seruantio.) Iam ritus (inquit Cicero) familiæ patrumq; seruari, id est, quoniam antiquitas proximè accedit ad Deos, à dijs quasi traditam Religionè tue ri. Porro in qualibet familia proprijs utebantur sacrificiorum ritibus: ad quod respiciès Modestinus in. l. j. ff. De ri. nupt. Nuptiæ autem sunt coniunctio maris & fœminæ, consortium omnis uitæ, Diuini & humani iuris communicatio.

DE DVPLICI DEORVM GENERE.

CAPVT III.

Diuos, & eos qui cœlestes semper habit, colunto.

Illos, quos in cœlum merita uocauerūt, Herculem, Liberum, Aesculapium: Castorem, Pollucem, Quirinum.

Et illa propter quæ datur huiusmodi ascēsus in Cœlum: Mentem, Virtutem, Pietatem, Fidem, earum laudum delubra sunt.

Nec ulla uitiorum sacra solennia obeunto.

INTERPRETATIO.

Ea ab initio fuit post lapsum Adæ & corruptam hominum naturam, cœcitas & amētia: ut nunquam cessarent simulachra sibi & deos fingere modò hos, modò illos: aliàs publicè, aliàs priuatim. Scilicet, quia Religio erga Deum secundum naturam est, sicut intelligi debet Pomponius in. l. ij. ff. De iusti. & iur. Et cum uerum DEVM ignorarent, imaginati sunt secundum carnem falsos Deos, aut potius dæmones, quos depingit suis coloribus Dauid Psalms. CXXXIII. Horum genera duo hæc tractat Lex.

Hinc

Hinc sacra scriptura nihil seuerius prohibet ac puniendum dicit, q̄ Idolatriã, Exod. 20. Et Deut. 5. Non habebis Deos alienos in cōspectu meo. Et 17. Item 27. Adorans Deos alienos interficiatur, maledictus sit. Item 1. Corinth. 10. Fugite à cultura Idolorum, & 2. Corin. 6 Galat. 5. Opera carnis seruitus Idolorum. Obseruemus igitur hoc loco & fugiamus Gentium uesaniã: inspicientes interim si quid in foro nobis significatio uerborum deseruiat, ad cognitionem Legum Romanarum, quas antiquitatis ignorantes, non rectè intelligemus.

Diuos & eos qui cœlestes, semper habiti.) Hi nuncupabantur maiorum Gentium Dii & selecti: sicut sequente loco enumerati minorum Gentium Dii, tanquam adscripti dicitur, & adlecti in Deorum numerum. Sic olim Imperatores Diuos appellabãt, nescientes tamen rationem quare id facerent. Nos uerò DEO auctore, possumus dicere Diuos Imperatores etiam dum uiuunt, quia in administranda Sacrosancta Iustitia, Dei ministeriũ agunt, ut qui eos contemnat, Deum censeatur contemnere, Roman. 13. Item ego dixi dii estis & filij excelsi omnes. Quam ob causam cum Ioas coronaretur in templo, tradebatur ei Lex Domini in manus. 2. Paralip. 23. Quem morem in hodiernum diem rectè imitantur Christiani. Dauid enim beatos pronunciat eos, qui meditantur in lege Domini die ac nocte. Psalm. 1. Proinde merito Diuos fratres dixerimus Carolum V. A. Et Ferdinandum G. Optimos Maximosq; Principes nostros. Vnde diligentissimus Latinæ linguæ interpres A. Calepinus: Cũ autem dicimus (inquit) Diuam fœminam, intelligimus eam, quæ sua uirtute Diuinitatē meretur. Sic dicimus: Diuos Imperatores, etiam dum sunt in uita.

Herculem, Liberum, Aesculapium.) Quòd autem (ait Cicero) ex hominum genere cōsecratos, sicut Herculem & cæteros coli Lex iubet: indicat omnium quidem animos immortales esse: sed fortium bonorumq; Diuinos. Ecce, quàm fallax semper est humanus captus, ueris falsã miscens, nisi scopum teneat Diuinæ scripturæ. Sicut enim uerum est, animos immortales esse, uitamq; futuram omnibus modis æternam, ut est in Symbolo fidei catholicæ: Ita rursus falsissimum est, fortitudine aut bonitate, maiorem aliquam Diuinitatem donari: sed omnes ex æquo per fidem in Christum, seruabimur ad perpetuam cœlestemq; beatitudinem, Ioan. 3. Roma. 4.

Horum autem hominum & pseudo Deorum nomina, gesta, & cærimonias quibus inter Diuos relati sunt, nihil moror. Nimis enim impia sunt, nec deseruiunt ad forum. De Quirino autem ut sciamus eum uelut conditorem Urbis Romæ consecratum, ac ita nuncupatũ esse, cum antea Romulus diceretur, & mortuo fratre solus aliquot annis regnasset: deseruit nobis ad intelligendum id, quod Iustinianus dicit Instit. De Iur. natura. gent. & Ciuil. §. Sed Ius quidem. Sic enim (inquiens) & Ius quo Romanus Populus utitur, Ius Ciuile Romanorum appellamus: uel Ius Quiritum, quo Quirites utuntur. Romani enim, à Romulo: Quirites, à Quirino appellantur. Cæterum, huic Quirino siue ab hasta, siue à Marte, quem & Quirinum uocabant, dicto, templum ædificatum erat in Colle Quirinali.

Mentem, Virtutem, Pietatem.) Benè uerò (ait Cicero) quòd Mens, Pietas, Virtus Fides, consecratur manu: quarum omnium Romæ dedicata publicè templa sunt, ut illa qui habeant (habent autem omnes boni) Deos ipsos in animis suis collocatos putent.

Rectius autem nos cogitamus, has uirtutes à DEO creatore nostro, omnibus sanè infusas nobis esse, uelut pretiosissima dona ad sui imaginem, ut in hac hominum societate fruamur illis: Primum ad ipsius Dei cognitionem: Deinde, ad charitatem proximi, glorificantes tam omnipotentem, benignum, æternum patrem & creatorem nostrum: qua de re supra latius dictum est. Roma. 1. Et. 1. Ioan. 3.

Nec ulla uitiorum sacra solennia obeunto.) Obibant ne igitur Gentes uitiorum sacra: Hoc est, sacrificabant ne uitijs & turpitudini ante hanc latam Legem: Vtiq; ut uel hinc uideas, modò si oculos uidèdi habes, num cæca sit hominum industria, num tota uia omnes Gentes facile aberrant, si non sequantur Diuinas illas naturalis honestatis præscriptas formulas. Hoc enim quò magis urgeamus perluade tibi, non carere utilitate maxima, ut exemplo

plo nobis est iniquissimum aliquando Ius à Gentibus constitutum, de quo supra dictum est.

Proinde, tam insaniebant olim Gentes, & ne quidem communi sensu utebantur, ut non solum Febris templum haberent, & malæ fortunæ, scilicet ne noceret: uerum etiam turpissimarum rerum, quas me pudet referre, delubra constituerent: quod & Ciceroni uitiosum uidetur.

DE FERIIS. CAPVT III.

Feris iurgia amouento: easq; in famulis, operibus patris, habento.

Itaq; ut ita cadat, in annuis amfractibus descriptum esto.

Certasq; fruges, certasq; baccas, sacerdotes publice libanto.

Hoc certis sacrificijs ac diebus: itemq; alios addes.

Vbertatem lactis foeturæq; seruantio.

Idq; ne committi possit, ad eam rem & rationem, cursus annuos sacerdotes finuntio.

INTERPRETATIO.

Feris iurgia amouento.) In liberis hominibus sic est habenda ratio feriarum festorumq; (nam de seruis paulò post dicitur) ut requiem habeant litium & iurgiorum. Hinc pro manauit Tit. ff. De feri. in quo Vlpianus ad aliquam huius antiquitatis partem respexit in .l. V. Pridie (inquiens) Kalèdas Ianuarij, Magistratus nec Ius decernere, sed nec sui potestatem facere consueuerunt. Et quanquàm incredibili Gentium uanitate feriarum rationes ab olim uariatæ sint: res ipsa tamen manet, hoc est, ut nunc quoq; ferijs cessent lites & ludicia. Eleganter Imperatores Leo & Anthemius: Dies festos (inquiunt) dies Maieitati altissimæ dedicatos, nullis uolumus uoluptatibus occupari, nec ullis pactioum uexationibus prophanari. Dominicum itaq; diem, ita semper honorabilem decernimus uenerandum, ut à cunctis exactioibus excusetur. Nulla quenq; urgeat admonitio: nulla fideiussionis flagitetur exactio. Taceat apparitio: aduocatio delitescat: sit idem dies à cognitionibus alienus. Præconis horrida uox silescat: respirent à controuersijs litigantes, & habeant foederis interuallum. Ad sese si mul ueniant aduersarij, non timentes. Subeat animos uicaria pœnitudo. Pacta conferant: trās actiones loquantur. Nec tamen huius religiosæ diei ocia relaxantes, obscœnis quenquam patimur uoluptatibus detineri. l. Dies festos. C. De feri. Pudet autem me referre, præterquam quòd inter surdos frustra canam, quibus uoluptatum ineptijs dies hodie festos transigamus.

Easq; in famulis, operibus patris, habento.) Sicut in libris hominibus, requiem litium: ita in seruis, operum & laborum, feriæ præstant. Operibus autem patris, hoc est, perfectis. Nam sic cõferri debet anni compositio, quantum ad ferias attinet, ut opera rustica possint perfici commodis temporibus.

Et quoniam hoc quoq; seculo diuersimode colimus ferias, tam eas, quæ propter messem & uindemiam sunt: quàm illas, quas in honorem DEI sanctificamus: Ideo Paulus in .l. iij. ff. De feri. Præsides (inquit) Prouinciarum, ex consuetudine cuiusq; loci solent messis uindemiarumq; causa tempus statuere.

Cæterum: necessitas non habet ferias, ut dici solet: sicut nec pietatis exercitium ferijs impeditur. Scitè ergo Scæuola interrogatus olim: quidnam ferijs agi liceret: Quod noceret (inquit) prætermisum. Vlpianus in .l. j. §. Sed excipiuntur, & duabus. ll. seq. ff. De feri. tractat multas id genus species. Sic & in .c. ij. & ult. eod. tit. Romanus Pontifex non uult ligari necessitatè & pietatè. Qua in re Iudæi cū planè cæci essent, à Christo reprehenduntur Luc. 13. & 14.

Itaq; ut ita cadat.) Hoc est, quo magis ratio temporum diligenter obseruetur, ut singulæ feriæ, singulis diebus commodè incidant. Est enim antiqua loquendi phrasis, qua nunc quoq; uulgus uitur: rem ita cadere. Quocirca admonendi sumus hoc uerbum, multas egregias & uetustas translationes habere. **I** Cadere pro Republica, hoc est, occidi, mori.

C II

II Cadere commodè, pro contingere, euenire, ut hic. **III** Cadere in suspicionem, in deliberationem, pro incidere, uenire. **III** Cadere causa, pro amittere. **V** Cadere animos, cadere uultus, uerba: pro frangi, perire, debilitari. Cadere in potestatem, pro redigi, ut Instit. Quib. mod. Ius patri. potest. solui. §. j. Tunc hi (inquit Iustinianus) qui in potestatem eius cadere non possunt, sui Iuris fiunt.

In annuis anfractibus descriptum esto.) Numa Pompilius peritè descripsit anfractus annuos, seu circumstantias omnium dierum: Videlicet, ut quidam essent dies festi, quidam interseisi, reliqui omnes profesti. Dies festi continebant ferias publicas & priuatas, ludos, epulas, & sacrificia Deorum: Interseisi dies erant, quasi Dijs & hominibus communes. Nam quibusdam horis fas erat Ius dicere: quibusdam uerò nefas erat, ut cū hostiæ caderentur. Quodius in fastis:

Nec toto perstare die sua Iura putaris.

Qui iam fastus erit, mane nefastus erat.

Profesti deniq; dies, rebus tum publicis tum priuatis destinabatur. Qua ratione horum dierum: alij erant Fasti, in quibus Prætori licebat solennia hæc uerba fari: dō, dico, addico: alij Comitiales, quibus cum Populo rectè agebatur: alij Comperendini, quibus uadimonium dicere permittebatur, hoc est, sponsonem decernere Iudicio susti: alij Stati, quos iudicij causa cum hoste instituebant: alij Præliares, quibus repetere res, uel laceßere hostem licebat.

Certasq; fruges.) Nam non omnem fructum libare fas erat, ut, uites non putatas, uel fruges sine farina, aut reliqua id genus. Porro, fruges dicuntur generaliter, quicquid ex fructu terræ, in alimoniam uertimus.

Certasq; baccas.) Erat namq; & in baccis delectus. Sunt autem baccæ fructus minores diuersarum arborum: ut lauri, oliuæ, myrti, & similibus. Ecce autem superstitiosam Gentium curiositatem in sacrificijs pseudo Deorum.

Sacerdotes publice libant.) Hoc quippè erat munus Sacerdotum arualium, ut Dijs publice libarent, id est, sacrificarent. Nam sic accipitur uerbū libo. Lact. lib. j. Nihil enim sancta & singularis illa Maiestas aliud ab homine desiderat, quàm solam innocētiam: quam si quis obtulerit DEO, satis piè, satis religiose libabit.